TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DESPACHO.  Tendo  em  vista  o  que  consta  dos  presentes  autos  e  considerando  a  regularidade  de  todo  o

procedimento  licitatório,  em  especial  o  julgamento  procedido  pelo(a)  Presidente(a)  ,  inserto  nestes  autos,  bem

como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com base nas disposições da Legislação

vigente, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº

8/2025  Contrato  de  Repasse  nº  902074/2020.  Construção  do  Mercado  do  Peixe  justifica-se  pela  relevância

socioeconômica  da  pesca  no  município,  pela  necessidade  de  apoiar  pescadores  e  comerciantes  locais  e  pela

obrigação  do  poder  público  em  garantir  condições  adequadas  de  higiene,  segurança  e  acessibilidade.  A  nova

estrutura  proporcionará  um  espaço  planejado  para  a  comercialização  de  pescados,  com  boxes  padronizados,

áreas  de  manipulação  e  armazenagem,  instalações  elétricas  e  hidráulicas  adequadas,  sistema  de  esgoto  e

acessibilidade  universal,  atendendo  às  exigências  da  legislação  vigente.  O  investimento  trará  benefícios  diretos

como:  valorização  da  atividade  pesqueira;  geração  de  emprego  e  renda;  estímulo  à  economia  local;  melhoria  da

qualidade  dos  produtos  oferecidos  à  população;  fortalecimento  do  turismo  gastronômico.  A  escolha  da

Concorrência Eletrônica como modalidade licitatória se justifica pelo valor estimado da obra, pela necessidade de

ampla competitividade e pela transparência do processo, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021. destinados a

SECRETARIA  DE  INFRAESTRUTURA  deste  Município,  para  o  cumprimento  das  atribuições  do  Município  de

ARAGUATINS/TO, apresentando-se como propostas mais vantajosas as das empresas:

PROCESSO Nº 222/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS/TO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 8/2025.

BR  SOLUCOES  E  CONSTRUCAO  CIVIL  LTDA,  pessoa  jurídica,  devidamente  inscrita  no  CPF/CNPJ  sob  nº
36.759.234/0001-64,  estabelecida em Não Informado,  0,  -  VILA NOVA,  ARAGUATINS -  TO,  vencedora  dos itens
abaixo relacionados:

LOTE/
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE VALOR UNIT.UNID. VALOR TOTAL

01/01 CONSTRUÇÃO  DO  MERCADO  DO  PEIXE
NO  MUNICIPIO  DE  ARAGUATINS-TO SERVIÇO 1 SRV 489.999,99 489.999,99

TOTAL DO FORNECEDOR..........R$ 489.999,99

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 222/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS/TO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 8/2025.

TOTAL DO CERTAME..........R$ 489.999,99

PUBLIQUE-SE.

ARAGUATINS/TO, aos, 25 de setembro de 2025

Importa-se  a  presente  licitação  na  importância  total  de  R$ 489.999,99  (quatrocentos  e  oitenta  e  nove  mil  e
novecentos  e  noventa  e  nove  reais  e  noventa  e  nove  centavos),  cuja  despesa  deverá  correr  a  conta  das
seguintes Dotações Orçamentárias: Não há dotações informadas.

______________________________________
AQUILES PEREIRA DE SOUSA

CPF : 215.149.091-20
PREFEITO MUNICIPAL